N essun o d e ’ tanti che hanno scritto intorno alla Chiesa di 
Luni e a ’ suoi Vescovi ricorda il Sinodo che A nton-M aria  
Parentucelli tenne a Sarzana negli anni 1470 e 1471. Se ne 
conservano gli atti nella- Biblioteca Estense di Modena tra le 
carte raccolte  da Carlo Frediani di Massa, che il marchese 
G iusep pe Campori acquistò da’ suoi eredi, e che formano parte 
della ricca collezione di manoscritti che il colto patrizio m ode
nese lasciava in legato alla sua nativa città. Il Sinodo per sè 
stesso non ha che uno scarso interesse; ma tra i documenti

I S f o r z a  tì. La patria, la famiglia e la giovinezza ili Niccolò V, 

L u c c a , G iu s t i ,  1 8X4;  pp . 3 0 9 -3 10 .

Giorn. St. e Lett- della Liguria, V. >5
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che lo accom pagnano ha importanza grande Γ Estimo delle 
chiese della diocesi; il più antico che ci rimanga. Nel darlo 
alle stampe, insieme con gli atti del Sinodo, l 'a c c o m p a g n o  col 
frammento di un altro Estimo, compilato nella stessa occasione ; 
notevole perchè dà il nome di parecchi d e ’ parrochi d ’ allora

G i o v a n n i  S f o r z a

I.

In nomine D om ini, amen. Anno a nativitate eiusdem 
M.° C C C C .°  L X X ,  indictione iij.a, die xxiiij maii.

Congregatis  simul et convocatis venerabilibus viris dominis 
canonicis et Capitulo Lunensi et Sarzanensi in sacrestia  e c c le 
sie maioris beate Marie Sarzanensis, de mandato et voluntate 
venerabilis viri d. A ndree de Gandulfis prepositi et canonici 
lunensis et sarzanensis, mandante etiam reverendo patre d: B e r
nardo de Perentis, parmense, decretorum  doctore, reveren d is
simi domini, domini episcopi Antonii Marie Episcopi Lunensis 
et Sarzanensis vicario in spiritualibus et temporalibus generale, 
absente tamen archidiacono, qui absens erat a civitate Sarzane, 
ad sonum campanelle, prout moris est, pro infrascripta sinodo 
habenda et cellebranda. In quo quidem capitulo interfuerunt 
infrascripti domini canonici et in presentia et assistentia ipsius 
domini vicarii : d. Andreas prepositus predictus, d. Grisolus 
quondam Domenichini Grisoli, d. G eorgius de Fivizano, d. Io- 
hannes de Griochis et d. Iacobus de Gragnola, omnes canonici 
lunenses et sarzanenses, représentantes totum dictum Capitulum 
Lunensem  et Sarzanensem et quod ipsum representare soliti sunt 
tam de iure, quam de ipsorum stillo et consuetudine. Qui omnes 
sic collegialiter convocati, facta inter eos propositione per ipsum 
d. vicarium antedictum, quod cum de mandato suo fuerint omnes 
plebani, presbiteri et rectores quarumcumque ecclesiarum  b e 
neficiati et curam animarum habentes huius dioecesis citati et 
requisiti pro hac die et hora in civitate Sarzane et in ecclesia  
prefata pro sinodo facienda et habenda circha reformationem 
multarum rerum ipsius dioecesis et pro caritativo subsidio im
ponendo, si sinodus ipsa habenda sit et sic imponi d eb eat  di
ctum caritativum subsidium, concorditer et una v o ce ,  nemine 
eorum discrepante, statuerunt e t  deliberaverunt quod sinodus
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ipsa lìat et in ea proponatur de caritativo subsidio imponendo 
una tum  aliis propositis fiendis, tam pro reformatione ipsius 
episcopatus, quam totius cleri, etc. Et sic in capitulo ipso de- 
cretum, sancitum et deliberatum est per ipsos dominos cano
nicos antedictos.

 ̂ A cta fuerunt predicta in sacrestia predicta, presentibus ser
I hilippono quondam Antonii de Lovatis et Iohanne Pellegrino 
sci lacobi Rardini, sarzanensibus, testibus ad hec habitis, vocatis 
et rogatis.

II.

In nomine Domini, amen. Anno a nativitate eiusdem 
Μ.» cccc°. Ixx, indictione iij», die XXIIIJ maii.

C o n g re gatis  simul et convocatis venerabilibus viris dominis 
plebanis, archipresbiteris, presbiteris et rectoribus beneficiatis 
ecclesiarum  Lunensis et Sarzanensis dioecesis in magno nu
mero et sufficienti de omnibus quarteriis ipsius episcopatus, 
quarterio Pontremuli dumtaxat excepto, in civitate Sarzane et 
in ecc lesia  maiori beate Marie Sarzanensis, de mandato et iussu 
reverendi patris domini Bernai di de Parentis, parmensis, re v e 
rendi in X p o  patris et domini, domini Antonii Marie Dei et 
A p osto lice  sedis gratia Episcopi Lunensis et Sarzanensis vicarii 
in spiritualibus et temporalibus generalis, pro sinodo habenda 
et celebrand a pro rebus urgentibus tam ipsi episcopatui, quam 
sue dioecesi et ecclesiis eiusdem. In qua sinodo interfuerunt 
plures quam ducentum beneficiati ipsius dioecesis, ita quod fuit 
pro ipsa sinodo habenda sufficiens et validus numerus tam 
plebanorum  quam aliorum beneficiatorum. In qua et inter c e 
tera que in ipsa sinodo geste sunt, lecte et exposite fuerunt 
costitutiones sinodales, que omnes approbate fuerunt, una 
dum taxat excep ta , que in totum remota et cancellata, anullata 
et sublata est, nemine de sinodo discrepante, que constitutio 
est, seu erat, quod tempore arrogationum carnes comedi non 
debebant, et hoc quare constitutio illa non est de precepto 
ecclesie ,  et quare in episcopatu non servabatur et ne d ioce
sani e x  illius constitutionis causa propter non observantiam 
eius ducerentur ad peccandum mortaliter commedendo carnes ; 
ita quod quilibet qui eo tempore carnes ipsos comedere vole

bat id facere  posset impune, et quod etiam ab esu carnium
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sponte eo tempore se abstinere volebat similiter facere posset, 
ita quod in arbitrio cuiusque esset verum vellent vel non v e l
lent com edere. Ita etiam in sinodo ipsa, sic congregata, facta 
propositione per ipsum dominum vicarium, quod cum prefatus 
reverendus dominus Episcopus noviter ad episcopatum  pre- 
dictum fuerit assumptus et promotus et multas pro eo e x 
pensas fecerit, tam in bullis habendis, quam annate seu ta x e  et 
pro aliis rebus necessariis ipsius episcopatus et pro statu et 
reformatione ipsius, et invento episcopato ita aservato  et d e 
pauperato quod nihil e x  eo haberi possit pro ipsius re fo rm a
tione, conservatione et aliis necessariis, necesse sit quod im
ponatur caritativum subsidium super omnibus ecclesiis et bonis 
ecclesiasticis et tale quod e x  eo possit ipse episcopatus in m e
lius reformari et pro reintegratione expen sarum  predictarum 
quare propriis expensis nemo militare debet Qua propositione 
sic facta, per omnes sinodales antedictos statutum, firmatum, 
ordinatum et conclusum fuit ac obtemptum, quod ipsum cari
tativum subsidium imponatur super omnibus ecclesiis et be- 
nefitiis ecclesiasticis ipsius episcopatus et secundum extimum 
et valorem eorum, ita quod quodlibet benefitium suum onus 
ferat et habeat; et hoc nemine discrepante, attentis causis per 
ipsum dominum vicarium expositis et naratis, et attento m a
xim e quod iuris est et de consuetudine in similibus sit. E t  ut 
ipsum caritativum subsidium imponatur et secundum et modum 
quo solvi debeat et pro quanta summa, ipsi omnes de sinodo 
sic, ut dictum est, in unum convocati et nemine discrepante, 
somati pro quarteriis eorum et sic quilibet de suo quarterio 
ellegerunt infrascriptos sapientes eorum qui potestatem ha
beant ipsum caritativum subsidium imponendi ipsorum sino- 
dalium nomine, et quicquid per eos sapientes factum, term i
natum, positum et deliberatum fuerit super predictis locum 
habeat, observetur et exequetur, auctoritate presentis sinodi 
et congregatione antedicta. Qui sapientes sunt isti, videlicet :